(dez por cento) sobre o valor da execução, com base no art. 85, 
§ 3º, I, do CPC…” 

III – DO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA 

Às fls. 237-238 autos, a Requerente deu início ao Cumprimento 

de Sentença, apresentando como devido pelo Requerido o valor total de  

R$ 160.637,85 (cento e sessenta mil seiscentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco 

centavos). 

Às fls. 247-248 dos autos, o Requerido alega que o valor da 

causa apresentado na Inicial de R$ 82.435,79 (oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta 

e cinco reais e setenta e nove centavos) corresponde ao valor atualizado da 

remuneração da Requerente, no entanto, a correção monetária aplicada não foi feita 

de maneira correta, uma vez que foi calculada a partir das competências de cada 

mês/ano dos períodos base de cada licença não gozada, e não da data de aposentaria

[...]

Informa que a Contadoria da Procuradoria Geral do Requerido 

utilizou a correção monetária IPCA-E e SELIC a partir de incidência da EC 113/21, ao 

contrário do pretendido pela parte Requerente. 

Afirma que, feitas as devidas correções, se apura o valor a 

executar de R$ 91.417,80 (noventa e um mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta 

centavos), que, comparado aos cálculos em questão, resulta em um excesso à 

execução de R$ 23.848,63 (vinte e três mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 

sessenta e três centavos). 

Diante do exposto, requer o Requerido pelo acolhimento da 

Impugnação para que o quantum exequendo seja reduzido para R$ 67.569,17 

(sessenta e sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos). 

Às fls. 259-260 dos autos, a Requerente alega que o cálculo do 

Requerido não considerou a aplicação dos juros e tampouco utilizou a atualização 

monetária conforme a Emenda Constitucional 113/2021. 

Destaca também que a parte Requerida não considerou em seus 

cálculos os honorários sucumbenciais devido ao patrono da parte Requerente. 

Diante do exposto, requer a Requerente pela improcedência da 

Impugnação; e pleiteia também pelo pagamento do Requerido do valor da execução 

estimado em R$ 101.825,72 (cento e um mil, oitocentos e vinte cinco reais e setenta 

e dois centavos). 

Em virtude da controvérsia quanto ao valor devido, foi 

determinada a presente prova pericial. 

IV – CONSIDERAÇÕES DA PERÍCIA 

A Perícia, considerando a fase processual atual, limitou-se aos 

documentos e informações acostados aos autos da presente ação, objetivando

[...]

• Respeitando rigorosamente os parâmetros estabelecidos na 

r. Sentença de 1º grau, este Perito apurou, em favor da parte 

Autora, indenização pelos períodos de licenças-especiais. 

• No que concerne ao valor fixado no Dispositivo Sentencial, 

de R$ 82.435,79 (oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta e 

cinco reais e setenta e nove centavos), observa-se que este 

decorre dos cálculos apresentados pela parte Autora, às fls. 

43 dos autos. Nos referidos cálculos, o valor histórico 

apurado corresponde à importância de R$ 41.937,18 

(quarenta e um mil, novecentos e trinta e sete reais e dezoito 

centavos), referente a seis períodos da última remuneração 

da autora quando na ativa (fevereiro/2017), obtida através 

dos valores consignados no contracheque de fl. 69 dos autos, 

conforme demonstrativo a seguir: 

Vencimento Básico: